*trix*, 1713. platonicam philosophiam mira laudat, contra in Aristotelis systemate omnium haeresium vestigia, natales aut occasionem deprehendere sibi videtur. Plura de Platonis atque Aristotelis philosophia ac religione diuersisque variorum de illa iudiciis, collecta reperies in *Christ. Gottl. Joecheri* philosophia haeresium obice, Lipsiae 1732. 4. Actisque erudit. Lips. ann. 1733. mens. Febr. p. 76 sqq. — Deum esse unicam motus caussam aeternam, ab omni mortali concretione segregatam, eum esse ordinis ac pulcritudinis auctorem, beatissimum, et diuina prouida cura mundum gubernari, docuit Aristoteles. Eam quidem philosophi fuisse doctrinam, ostendere fatigit *Meiners.* in historia doctrinae de vero deo, sectione VII. p. 420 — 455. nec reticet falsas opiniones. — *Richard. Blackmore*, Eques et medic. D. in: *Essays upon several subjects etc.* vol. II. Londin. 1717. 8. Aristotelis et sequacium, ab uniuersi huius productione pariter deum remouentium, atheisimum persequitur. vid. *Acta erudit.* Lipsiens. ann. 1718. pag. 265. *Harl.*

Mithi quidem non videtur temere inter Atheos reiiciendus esse Aristoteles, et si mundum aeternum a deo naturaliter emanasse sensit, et multos docuit graues atque maximos errores, quorum vim si omnem penetrasset, vel consequentes uniuersas fuisset amplexus, in *a'θεότητας* forte potuisset incidere; vel saltem perinde omni se exsoluere religione, ut Epicurus fecit. Neque dispiro, quali ipse fuerit animo erga deum, vel num omnem eius conscientiam amore inque mente eliminauerit, in cuius operibus contemplandis per omnem fere vitam adsidue fuit versatus. Hoc saltem adfirmo, ex scriptis Aristotelis, qualia hodie existant, hoc neutquam constare, nec posse firmiter concludi, Aristotalem fuisse Atheum <sup>yyy)</sup> neque adeo Hippocratem, ex scriptis Hippocratis, quod conatus est demonstrare vir acuti et acris ingenii: [Gundling. in Otiis.] Nam, quod non plura de deo dixerit utique, ferendum in philosophis, qui rationes proximas rerum naturalium exponere volebant, non ad caussam primam, quam praesupponebant <sup>zzz)</sup>, tamquam ad aram semper confugere, siue, ut Aristoteles Anaxagoram lib. I. Metaphys. cap. 4. eo nomine reprehendens loquitur, tragicorum more deum ex machina inducere ad explicandum argumentum. Ex eo autem, quod in idea dei, vel modi, quo ipse in creando aut operando utitur, peccauerunt, non magis licet eos adscribere Atheis, quam alios quoscumque, qui essentiam dei aut attributa eius describere, et rem homini incomprehensibilem aequare conceptionibus humanis satagunt. Quomodo primum enim quis conabitur [*P.*] exponere, quid sit deus, quomodo produxerit atque conseruet omnia, qua ratione intersit mundo, illico alias, qui aliter sentit, clamabit, ab hoc tolli deum. Neque vero Tertullianus erat Atheus, cui deus erat corpus in apologetica orat. neque Sabellius, qui Nazianzeno audit atheistus; neque omnes atheisti, qui dei praescientiam

vel

<sup>yyy)</sup> Certe contrarium diserte voluit ipse in scriptis suis docere, ut quum lib. I. Topic. cap. XI. ait, neutquam dubitandum de quibuslibet: sed tantum de iis, quae cum ratione possunt in dubium vocari: οἱ μὲν γὰρ ἀπορεῖτε, πότερον δῶ τές θεούς τιμῆται, οὐδὲ τές γοῦνς εἰγυπτῆται, οὐδὲ πολάκεως διηταῖ. οἱ δὲ, πότερον οὐ χωῶ λευκῆ, οὐδὲ αὐσθήτους, Nam qui ambigunt, utrum oporteat deos colere et parentes diligere, nec ne, poena coercendā

sunt: qui vero dubitant, utrum nix sit alba, nec ne, sensu indigent. Conf. lib. X. Nicom. cap. 8. vbi videbis, prouidentiam quoque et curam rerum humanarum diis tribui. Fabric. adde *Ios. sum de script. histor. philos.* I. 1. 5. pag. 2 sqq. *Harl.*

<sup>zzz)</sup> Conf. Iac. Frid. Reimannensis Illadem post Homerum pag. 178. ex Erhardi Weigelii analysi aristotelica, ex Euclide restituta pag. 174.

vel infinitatem, quia capere non possunt, negant: neque athei vniuersi illi, quibus persuasum est, a deo homines ferri ad malum, nec denique athei nos, licet Michaeli Serueto athei dicemur <sup>aaaa)</sup>, qui deum vnum patrem, filium et spiritum S. credimus, et hominem *vποσαρτηρικός* vnitum deo. Omitto dicere, quod infelix fortassis, religioni certe et humano generi parum utilis, nec honorificus labor est, principes ingeniorum et praelantissimos totius antiquitatis viros, inuitos trahere in societatem atheistorum, et vniuersum ethanicum confundere cum Spinozismo atque Atheismo, quum Apostolus quoque in ethnicorum sapientibus non tam desideret cognitionem dei, quam, quod deum, quem ex operibus cognoscebant, non tamquam deum honore sunt super omnia prosequuti, Rom. I. 21. *Fabrik.* Moderatum caturisque hoc iudicium equidem amplector: id laudat quoque *Io. Francisc. Buddeus* in thesibus theologicis de atheismo et superstitione cap. I. §. 15. p. 38 sqq. vbi de Aristotelis atheismo vberius disputat, memoratque *Ienkini Thomasi* historiam philosophicam de atheismo cap. II. pag. 48 sqq. aliorumque sententias. Idem tamen putat, ipsum philosophiae, quod Aristoteles constituit, sistema, ita comparatum esse, ut quilibet atheistus id admittere possit, immo vero doctrinam Aristotelis parum abesse ab atheismo; eos vero in magno versatos esse errore, qui Aristotelis cum scriptura sacra consensum demonstrare adgredierentur. adde eundem Buddeum ibidem pag. 238 sq. Contra Buddeum disputat *Reinmannus* in historia atheismi et atheistorum cap. 27. pag. 182 sqq. et Aristotelem eximit turba atheistorum: idem facit Agatopist. Cromazian. (h. c. *Buonafede*) in historia philosophiae, italicice scripta, vol. III. p. 248 sqq. edit. Venet. 1782. 8. — Moderate etiam iudicat *Moshem.* ad Cudworthi systema intell. IV. §. 24. p. 642. propensior tamen est ad sentiendum, Aristotelem non posse omnino absolu ab crimine atheismi, atque fatetur, deum Aristotelis talum sibi videri, qualem nec amaret ipse, nec metueret, i. e. nomine potius, quam reapse deum; immo vero, inter deum Aristotelis et deos Epicuri parum esse discriminis arbitratur. Argumenta eius, quae multa sunt et gravia, quibus ad id iudicium ferendum inductus est, repetere aut excutere hic non vacat. Id tamen monendum existimo, cauendum esse, quo minus ex locis librisque, quorum fides incerta est, aut qui interpolati habentur, rationes desumantur. — *Io. Christoph. Wolf.* in Manichaeismo ante Manichacos etc. p. 147 sq. subscribit philosophi accusatoribus, quos ille adducit. — *Brucker.* in hist. crit. phil. I. p. 832 sqq. ostendit, prouti notio atheismi formetur, Aristotelem vel immunem esse ab illo impietas criminis, vel ad classem atheistorum esse referendum. — Vberime tamen explanavit controversiam, permultorum, qui in utramque partem disputant, sententias et rationes congregavit atque partim examinavit, denique argumenta, quibus atheismi conuinceretur philosophus, in classes redigit *L. Georg. Wach.* in exercitatione historico-philosophica de atheismo Aristotelis, in Parergis academicis, Lipsiae 1728. 8. p. 197—366. Ita in his fuerunt, qui inter Spinozae praecursores Aristoteli principem locum adsignarent. *Hart.*